His rebus permotus Quintus Titurius, cum procul Amborigem suos cohortantem conspexisset, interpretem⁹ suum Gnaeum Pompeium ad eum mittit rogatum¹⁰ ut sibi militibusque parcat¹¹. Ille appellatus respondit: si velit secum colloqui, licere; sperare a multitudine impetrari¹² posse, quod ad militum salutem pertineat¹³; ipsi vero nihil

¹ committere 3	begaan
² primum pilum ducere 3	oppercenturio zijn
³ femur <i>n.</i>	dijbeen
⁴ tragula	werpspier (met slingerriem)
⁵ raicere 5	doorboren
⁶ subvenire + <i>dat.</i>	te hulp komen aan
⁷ os <i>n.</i>	gezicht
⁸ funda	slingersteen
⁹ interpres	bemiddelaar
¹⁰ <i>sup.l.</i> : om te	
¹¹ parcere 3 + <i>dat.</i>	sparen
¹² impetrare a	gedaan krijgen van
¹³ pertinere ad	strekken tot, betreffen

nocitum iri¹, inque eam rem se suam fidem interponere². Ille cum Cotta saucio³ communicat⁴, si videatur, pugna ut excedant et cum Ambiorige una colloquantur: sperare ab eo de sua ac militum salute impetrari⁵ posse. Cotta se ad armatum hostem iturum negat atque in eo perseverat.

[37] Sabinus achterbaks gedood

Sabinus quos in praesentia⁶ tribunos militum circum se habebat et primorum ordinum centuriones se sequi iubet et, cum propius Ambiorigem accessisset, iussus arma abicere imperatum facit suisque ut idem faciant imperat. Interim, dum de condicionibus inter se agunt⁷ longiorque consulto⁸ ab Ambiorige instituitur⁹ sermo, paulatim¹⁰ circumventus interficitur. Tum vero suo more victoriam conclamant

¹ nocitum iri: *inf. fut. passief*; nocere + dat. - schaden

² fidem interponere ³ zijn erewoord als garantie geven

³ saucius gewond

⁴ communicare beraadslagen

⁵ impetrare de krijgen

⁶ in praesentia voor het moment

⁷ inter se agere onderhandelen

⁸ consulto met opzet

⁹ instituere sermonem longiorem het gesprek rekken

¹⁰ paulatim geleidelijk

atque ululatum¹ tollunt impetuque in nostros facto ordines perturbant. Ibi Lucius Cotta pugnans interficitur cum maxima parte militum. Reliqui se in castra recipiunt unde erant egressi. Ex quibus Lucius Petrosidius aquilifer², cum magna multitudine hostium premeretur, aquilam intra vallum proiecit; ipse pro castris fortissime pugnans occiditur. Illi aegre ad noctem oppugnationem sustinent; noctu ad unum omnes³ desperata⁴ salute se ipsi interficiunt. Pauci ex proelio lapsi⁵ incertis itineribus per silvas ad Titum Labienum legatum in hiberna perveniunt atque eum de rebus gestis certiore faciant.

[38] Ambiorix jut de Nervi op.

Hac victoria sublatus⁶ Ambiorix statim cum equitatu in Aduatucos, qui erant eius regno finitimi, proficiscitur; neque noctem neque diem intermittit peditatumque subsequi⁷ iubet. Re demonstrata⁸ Aduatucisque concitatis⁹ postero die in Nervios pervenit hortaturque, ne

¹ ululatus	4	gehuil
² aquilifer		vaandeldrager
³ ad unum omnes		allen tot de laatste man
⁴ desperare		wanhopen aan
⁵ labi ex		wegglippen uit
⁶ tollere		trots maken
⁷ subsequi		op de voet volgen
⁸ demonstrare		uitleggen
⁹ concitare		opruien

sui¹ in perpetuum² liberandi atque ulciscendi³ Romanos pro eis quas acceperint iniuriis occasionem dimittant⁴: interfectos esse legatos duos magnamque partem exercitus interisse⁵ demonstrat; nihil esse negoti⁶ subito oppressam⁷ legionem quae cum Cicerone hiemet interfici; se ad eam rem profiteretur⁸ adiutorem⁹. Facile hac oratione Nervii persuadet.

[39] Aanval op het winterkamp van Cicero

Itaque confestim¹⁰ dimissis nuntiis ad Ceutrones, Grudios, Levacos, Pleumoxios, Geidumnos, qui omnes sub eorum imperio sunt, quam maximas manus possunt cogunt¹¹ et de improviso¹² ad Ciceronis hiberna advolant¹³ nondum ad eum fama de Tituri morte perlata¹⁴. Huic quoque

¹ *gen. obiectivus*

² in perpetuum	voor altijd
³ ulcisci	zich wreken op
⁴ dimittere 3	laten gaan
⁵ interire	sterven
⁶ negotium	moeite
⁷ opprimere 3	overweldigen
⁸ profiteri	aanbieden
⁹ adiutor	helper
¹⁰ confestim	ijlings
¹¹ cogere 3	bijeenbrengen
¹² de improviso	onverwacht
¹³ advolare	vliegen naar
¹⁴ perferre	rapporteren

accidit, quod fuit necesse, ut nonnulli milites, qui lignationis¹ munitionisque causa in silvas discessissent, repentino equitum adventu interciperentur². His circumventis magna manu Eburones, Nervii, Aduatuci atque horum omnium socii et clientes legionem oppugnare incipiunt. Nostri celeriter ad arma concurrunt, vallum conscendunt. Aegre is dies sustentatur³, quod omnem spem hostes in celeritate ponebant atque hanc adepti⁴ victoriam in perpetuum se fore victores confidebant.

[40] Bezeten voorbereiding op bestorming

Mittuntur ad Caesarem confestim⁵ ab Cicerone litterae magnis propositis⁶ praemiis, si pertulissent⁷: obsessis⁸ omnibus viis missi intercipiuntur. Noctu ex materia⁹, quam munitionis causa comportaverant, turre admodum¹⁰ CXX excitantur¹; incredibili

¹ lignatio	hout sprokkelen
² interciperere 5	afsnijden
³ sustentare	verdragen, doorstaan
⁴ adipisci	met inspanning verkrijgen
⁵ confestim	ijlings
⁶ proponere	in het vooruitzicht stellen
⁷ perferre	tot het doel brengen
⁸ obsidere 3	bezetten
⁹ materia	hout
¹⁰ admodum	minstens

celeritate quae deesse² operi³ videbantur, perficiuntur. Hostes postero die multo maioribus coactis copiis castra oppugnant, fossam complent⁴. Eadem ratione, qua pridie⁵, ab nostris resistitur. Hoc idem reliquis deinceps⁶ fit diebus. Nulla pars nocturni temporis ad laborem intermittitur; non aegris, non vulneratis facultas⁷ quietis datur. Quaecumque ad proximi diei oppugnationem opus sunt⁸ noctu comparantur⁹; multae praeustae¹⁰ sudes¹¹, magnus muralium¹² pilorum numerus instituitur¹³; turre contabulantur¹⁴, pinnae¹⁵ loricaeque¹ ex

¹ excitare	oprichten
² deesse + dat.	ontbreken aan
³ opus, operis	verdedigingswerk
⁴ complere	vullen
⁵ pridie	een dag eerder
⁶ deinceps	daarna
⁷ facultas	gelegenheid
⁸ opus est	het is nodig; <i>wat nodig is staat in de abl., als er sprake is van een zelfstandig naamwoord, in geval van onzijdige voornaamwoorden in de nominativus.</i>
⁹ comparare	in gereedheid brengen, bijebrengen
¹⁰ praeustus	aan de voorkant in het vuur gehard
¹¹ sudis	paal
¹² pilum murale	zware speer (<i>geslingerd naar de belegeraars werd geslingerd</i>)
¹³ instituere 3	inzetten
¹⁴ contabulare	van een houten vloer voorzien
¹⁵ pinna	kanteel

cratibus² attexuntur³. Ipse Cicero, cum tenuissima⁴ valetudine⁵ esset, ne nocturnum quidem sibi tempus ad quietem relinquebat, ut ultro⁶ militum concursu ac vocibus sibi parcere cogereetur.

[41] Cicero wijst voorstellen af.

Tunc duces principesque Nerviorum qui aliquem sermonis aditum⁷ causamque amicitiae cum Cicerone habebant colloqui⁸ sese velle dicunt. Facta potestate⁹ eadem quae Ambiorix cum Titurio egerat¹⁰ commemorant: omnem esse in armis Galliam; Germanos Rhenum transisse; Caesaris reliquorumque hiberna oppugnari. Addunt etiam de Sabini morte: Amborigem ostentant¹¹ fidei faciendae causa. Errare eos dicunt, si quidquam ab his praesidi¹² sperent¹³, qui suis rebus diffidant;

¹ lorica	pantser, borstwering
² cratis	vlechtwerk; <i>pl.</i> takkenbossen
³ attexere 3	vasthechten aan
⁴ tenuis	teer, zwak
⁵ valetudo	gezondheid
⁶ ultro	zelfs
⁷ aditus 4	toegang, mogelijkheid
⁸ colloqui	een gesprek hebben
⁹ potestas	gelegenheid
¹⁰ agere cum	bespreken met
¹¹ ostentare	te koop lopen met
¹² = quidquam praesidii	
¹³ sperare ab	verwachten van

sese tamen hoc¹ esse in Ciceronem populumque Romanum animo, ut nihil nisi hiberna recusent atque hanc inveterascere² consuetudinem nolint: licere illis incolumibus³ per se⁴ ex hibernis discedere et quascumque in partes velint sine metu proficisci. Cicero ad haec unum modo⁵ respondit: non esse consuetudinem populi Romani accipere ab hoste armato condicionem: si ab armis discedere velint, se adiutore⁶ utantur legatosque ad Caesarem mittant; sperare pro⁷ eius iustitia, quae petierint, impetraturos.

[42] De Nervii gaan over tot belegering.

Ab hac spe repulsi⁸ Nervii vallo pedum IX et fossa pedum XV hiberna cingunt⁹. Haec et superiorum annorum consuetudine¹⁰ ab nobis cognoverant et, quos clam¹¹ de exercitu habebant captivos, ab eis

¹ hoc animo *abl. qualitatis*

² inveterascere 3 wortel schieten

³ incolumis ongedeerd

⁴ per se wat hem betreft